Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

1 

DECRETO Nº 7.773, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Abre crédito adicional suplementar no 
orçamento do Município, com base em 
anulação parcial de dotação orçamentária no 
valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). 

O Prefeito de Céu Azul, Estado do Paraná, em conformidade com o art. 41, inciso I, artigos 42 e 43, § 1º, 

inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e com os §§ 1º e 2º do art. 5º da Lei Municipal 

nº 2605 de 18 de dezembro de 2024, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, com base em anulação parcial, no valor de R$ 

110.000,00 (cento e dez mil reais), para reforço no exercício financeiro de 2025 das seguintes dotações 

orçamentárias: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
Secretaria de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte 

Unidade Orçamentária: 13.030 Departamento de Obras e Vias Públicas

[...]

Pelo acima exposto, este Conselho após análise da solicitação, deliberou por 
unanimidade emitindo PARECER FAVORÁVEL à solicitação e APROVA o Plano de 
Trabalho na Área da Educação Termo de Dispensa de Chamamento Público nº 
001/2025 - Projeto 01 FUNDEB (em anexo), no valor de R$ 209.848,42 (duzentos e 
nove mil, oitocentos e quarenta e oito reais e quarenta e dois centavos), conforme 
registrado na Ata nº 09/2025 do Conselho. 

Céu Azul, 12 de novembro de 2025.  

Josiane dos Santos Pomagerski 
Presidente do CACS-FUNDEB 

Decreto nº 7.496/2025 

1212Quarta-Feira, 12 de Novembro de 2025Quarta-Feira, 12 de Novembro de 2025 EDIÇÃO Nº:

[...]

Interministerial nº 9 de 28 de agosto de 2025, onde estabelece o Valor Anual por Aluno (VAAF) estabelecido por 
etapas, modalidades e tipos de estabelecimentos de ensino da educação básica, sendo para a Educação Especial 
– Estado do Paraná, o valor de R$ 8.929,72 (oito mil, novecentos e vinte e nove com setenta e dois centavos) por 
aluno e as instituições conveniadas e alunos considerados na distribuição de recursos do FUNDEB – 2026/FNDE, 
terão como base o Censo Escolar 2025. Considerando o objeto da parceria que visa atender 47 (quarenta e sete)

[...]

desenvolvimento nos aspectos físicos, emocionais, afetivos, cognitivo-linguísticos e sociais, sendo  executado pela 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Céu Azul - APAE, mantenedora da Escola Elemar Adams – 

Educação Infantil,  Ensino Fundamental  e EJA - Modalidade Educação Especial de Céu Azul, o qual o valor 

estabelecido por aluno é de R$ 8.929,72 (oito mil, novecentos e vinte e nove com setenta e dois centavos), para 47 

alunos com Deficiência Intelectual e Múltiplas Deficiências, Autismo e Atraso no Desenvolvimento 

Neuropsicomotor, (conforme estatística do FNDE com base no senso escolar), onde 50% (cinquenta por 

cento) são custeadas com o recurso Fundeb do Município (23,5 alunos) e outros 50% (cinquenta por cento)

[...]

FUNDEB do Município (23,5 alunos) e outros 50% (cinquenta por cento) pelo Estado do Paraná, mediante 

Atendimento Educacional Especializado, o repasse do valor  estimado para formalização de convênio e execução 

do Projeto  calculado  por aluno é de R$ 209.848,42 ( duzentos nove  mil oitocentos e quarenta e oito reais com 

quarenta e dois centavos) o qual colaborará para  o desenvolvimento dos educandos nos aspectos físicos, 

emocionais, afetivos, cognitivo-linguísticos e sociais. Os serviços serão executados pela Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais de Céu Azul - APAE, mantenedora da Escola Elemar Adams – Educação Infantil e